
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° UFFICIO DIRIGENZIALE

DIFESA SUOLO e PROTEZIONE CIVILE - VIABILITÀ* 1° DISTRETTO

Determinazione n°

OGGETTO:LAVORI URGENTI DI MANUTENZFONE STRAORDINARIA PER LA
SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLE
SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI MONFORTE, S. PIER NICETO, PACE
DEL MELA, GUALTIERI E CONDRO1, DANNEGGIATE DAGLI EVENTI
ALLUVIONALI DEL 2009.
APPROVAZIONE TECNICA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

(art 132, comma 1-b, D. Lgs. 163/2006)

IL DIRIGENTE

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 120 del 21.10.2010 con la quale il Dirigente del 4° Dipartimento
Viabilità 1° Distretto impegna la somma complessiva di € 185.000,00 ed approva il progetto dei "Lavori
urgenti di manutenzione per la sistemazione e messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di
Monforte, S. Pier Nìceto, Pace del Mela, Gualtieri e Condro danneggiate dagli eventi alluvionali del
2009";

VISTO il verbale di gara del 14 e 15.02.2011 con il quale si è proceduto all'aggiudicazione provvisoria dei
lavori alla ditta EVERGREEN S.r.l. Con sede in Messina in V.le S. Martino is. 26/c n° 373 - P.I.
02535770834 con il ribasso d'asta del 24,6670 %;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 93/4° del 25.05.2012 con la quale il Dirigente del 4° Dipartimento
Viabilità 1° Distretto approva la Perizia di Variante per riassetto somme a disposizione per variazione
aliquota IVA e quota per assistenza e consulenza tecnica espletata dal CPT (art. 3 L.R. N° 20 del
21.08.2007);

VISTO che in data 03.09.2012 la D.L., nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni dell'art. 132, comma 1-b del
D. Lgs. 163/2006, ha perfezionato una Perìzia di Variante e Suppletiva, resasi necessaria per prevedere una
più ampia zona di intervento rispetto al progetto principale ed inserendo, tra gli interventi, il
consolidamento dei versanti in frana, nell'ambito delle somme finanziate ed utilizzando nella misura
massima del 10 % il ribasso contrattuale;

VISTO che durante il corso dei lavori, la D.L. ha presentato la relazione esplicativa per la predisposizione della
perizia di variante ai sensi dell'ex 1° comma art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94;

VISTO che l'impresa ha firmato, senza riserve lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla perizia di
variante;

CONSIDERATO CHE:
> ai sensi dell'art. 134 del DPR 554/99, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle Perizie di Variante è

del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;
> la perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, predisposta in data 03.09.2012 dalla D.L., è stata

approvata in linea tecnica con parere n° 23/2012 del 19.11.2012, per l'importo complessivo netto di €
185.000,00 così ripartito:

A) LAVORI al netto del ribasso d'asta = € 118.014,87
Per Oneri irriducibili per sicurezza = € 4.492,40

Totale Lavori € 122.507,27
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
a - Per I.V.A. 21 % = € 25.726,53
b-Per Spese Tecniche 2% = € 3.223,00
e - Per assicurazione obbligatoria = € 2.000,00
d - Per imprevisti e/o oneri discarica = € 2.270,00



e - Per pagamenti a fattura lettere b) e h) del
art. 152 D.P.R. 554/99

f-PerD.P.R.'S, 13/12 art. 3

SOMMANO
g - economie per ribasso d'asta

IMPORTO TOTALE PERIZIA

= €
- €

2.000,00
7.025,95

42.245,48 =€

€ 185.000,00

42.245,48
20.247,25

> l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui all'ex art. 25 comma 1° del Testo Coordinato della
109/94;

> le opere inserite in perizia costituiscono in parte interventi di dettaglio di competenza del D.L. ed in
sono state determinate per fronteggiare le esigenze derivanti da eventi calamitosi verificati sia in occasiol
della consegna dei lavori che nel settembre ed ottobre 2011 non prevedibili a causa dell'intensità degli
eventi meteo;

VISTI:

> La perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto dell'importo complessivo netto dì € 164.752,75
predisposta in data 03.09.20121 dalla Direzione dei Lavori;
> L'art 136edil 10° comma dell'art. 134 del Regolamento approvato con DPR 554/99; ,,
> L'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94 con le LL. RR. 7/02, 7/03,16/05 e 20/07;
> La L.R, n.48 dei'11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n.
30/2000;
> Lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e suppletiva nelrambito delle somme dei Lavori urgenti di manutenzione
per la sistemazione e messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di Manforte, S. Pier Niceto,
Pace del Mela, Gualtìerì e Condro danneggiate dagli eventi alluvionali del 2009" di importo netto
complessivo di € 185.000,00» di cui € 122.507,27 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi di O.I.S.,
ed € 62.492,73 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui € 20.247,25 per economie di ribasso
d'asta e minore IVA.

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante che la copertura finanziaria è garantita.

3°PIP.10U.D.7*U.O.

VISTO:!

MESSWA,.

II Dirigente R.U.P.
IngegnerefGìuseppje Celi



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° UFFICIO DIRIGENZIALE

Difesa Suolo - Protezione Civile - Viabilità 1° Distreno

.72012 Messina 2012

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLE
SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI MONFORTE, S. PIER N1CETO, PACE
DEL MELA, GUALTIERI E CONDRO', DANNEGGIATE DAGLI EVENTI
ALLUVIONALI DEL 2009.
APPROVAZIONE TECNICA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
(art. 132, comma 1-b, D. Lgs. 163/2006)

PREMESSO :
CHE in data 21 luglio 2010, l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di MESSINA,

ha predisposto il progetto dei "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per la
sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di
Manforte, S. Pier Niceto, Pace del Mela, Gualtieri e Condro, danneggiate dagli eventi
alluvionali del 2009";

CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal Dirigente del 4° Dipartimento 1° Distretto di
questa Provincia Regionale di Messina, in qualità dì RUP, con nota prot 51/4°/l° del
16/09/2010 ed in via amministrativa con Determina Dirigenziale n° 120/4°/l° del 21/10/2010
per un importo complessivo di€ 185.000,00 secondo il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI
1) a base d'asta € 142.416,00
2) per oneri irriducibili per la sicurezza 2,7877% € 4.084.00

TOTALE LAVORI € 146.500,00
B) Somme a disposizione dell1 Amministrazione

1) per I.V.A. 20% € 29.300,00
2) per spese tecniche 2% € 2.930,00
3) per assicurazione obbligatoria € 2.000,00
4) per imprevisti e/o oneri di discarica € 2.270,00

7r . 5) per pagamenti a fattura lettera beh
;': -<: dell'alt. 152 DPR 554/99 € 2.000.00

Sommano a disposizione € 38.500,00 € 38.500.00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 185.000,00

seguito di asta pubblica, esperita in data 14/02/2011, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato
all'impresa Evergreen S.r.l., con sede in Messina, Viale S. Martino is. 26/C n° 373, per
l'importo di € 111.370,25 al netto del ribasso d'asta del 24,6670 % e comprensivo di O. I. S.;

CHE in data 20/06/2011 si è proceduto alla consegna dei lavori;

CHE in data 04/04/2012 è stata redatta una Perizia di Assestamento Somme per adeguamento IVA
e quota per assistenza e consulenza tecnica espletata dal CPT (art. 3 L.R. 20/07).
La stessa è stata approvata dal RUP con Determina Dirigenziale n. 93/4° del 25/05/2012.

1



II nuovo quadro economico a seguito della sopra citata perizia è risultato di € 150.983,95
così suddivìso:

A) LAVORI al netto del ribasso d'asta del 24,6670 %
1) a base d'asta - € 107.286,25
2) Per Oneri irriducibili per sicurezza = € 4.084,00

Totale Lavori al netto € 111.370,25
B) SOMME a Disposizione dell'Amministrazione; Xl
a-PerI.V.A.21% = € 23.387,75 £,
b - Per Spese Tecniche 2 % = € 2.930,00
e - Per assicurazione obbligatoria = € 2.000,00
d - Per imprevisti e/o oneri discarica = € 2.270,00
e - Per pagamenti a fattura lettere b) e h) del

art. 152 D.P.R. 554/99 = € 2.000,00
f - Per D.P.R.S. 13/12 art. 3 - € 7.025,95

SOMMANO € 39.613,70 =€ 39.613,70
g - economie per ribasso d'asta ed IVA = € 34.016,05

IMPORTO TOTALE PERIZIA € 185.000,00

CHE, ai sensi Part. 161 del Regolamento di attuazione della Legge Quadro sui LL.PP., approvato
con DPR 207/2010, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle Perizie di Variante è del R.
U. P. designato per la realizzazione dell'opera;

CHE a seguito degli eventi calamitosi ed alluvionali del settembre e dell'ottobre 2011 - non
prevedibili - che hanno interessato più versanti di pertinenza delle SS.PP. oggetto di
intervento, si è resa necessaria la predisposizione di una perizia di variante e suppletiva;

CHE in data 03/092012 la D.L., nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni dell'alt. 132 - comma 1-
b del D.Lgs. 163/2006, ha perfezionato la P.V.S,, prevedendo una più ampia zona dì intervento
rispetto al progetto principale, ed inserendo - tra gli interventi - il consolidamento dei versanti
in frana, nell'ambito delle somme finanziate ed utilizzando nella misura massima del 10 % il
ribasso contrattuale;

VISTI:
4 la Perizia di Variante e Suppletiva del progetto dei "Lavori urgenti di manutenzione

straordinaria per la sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti
nei Comuni di Manforte, S. Pier Niceto, Pace del Mela, Gualtieri e Condro, danneggiate dagli
eventi alluvionali del 2009" predisposta, in data 03/09/2012, dalla Direzione Lavori per un
importo netto complessivo di € 185.000,00, di cui € 122.507,27 per lavori al netto del ribasso
d'asta comprensivi di O.I.S., ed € 62.492,73 per somme a disposizione delPAmministrazione,
di cui € 20.247,25 per economie di ribasso d'asta e minore IVA, secondo il seguente Quadro
Economico:

A) LAVORI al netto del ribasso d'asta del 24,6670 % . ^
1) a base d'asta =€ 118.014,87/$£

' rf'^*f

2) Per Oneri irriducibili per sicurezza = € 4.492,40* /^
|5| 1—___— -—— *._j « «

Totale Lavori al netto € 122.507,21 .̂ '•



B) SOMME a Disposizione dell'Amministrazione:
a-PerI.V.A.21'% = € 25.726,53
b - Per Spese Tecniche 2 % - € 3.223,00
e - Per assicurazione obbligatoria = € 2.000,00
d - Per imprevisti e/o oneri discarica = € 2.270,00
e - Per pagamenti a fattura lettere b) e h) del

ari. 152D.P.R. 554/99 = € 2.000,00
PerD.P.R.S. 13/12 art 3 = € 7.025,95

SOMMANO € ' 42.245,48 = € 42.245,48
economie per ribasso d'asta ed IVA = € 20.247,25

IMPORTO TOTALE PERIZIA € 185.000,00

4 lo schema dell'atto di sottomissione debitamente sottoscritto dall'impresa assuntrice dei lavori,
agli stessi patti e condizioni del contratto principale,

«• ilDXgs. 163/2006;

ACCERTATO ED ATTESTATO

* che la perizia di variante e suppletiva dei "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per la
sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti nei Comuni di
Manforte, S. Pier Niceto, Pace del Mela, Gualtieri e Condro, danneggiate dagli eventi
alluvionali del 2009" è stata redatta in conformità ah"art. 132, comma 1-b del D.Lgs. 163/2006,
nonché delle ulteriori norme tecniche che regolano la materia;

4 che l'Impresa ha firmato, senza riserve, lo Schema dell'Atto di Sottomissione;
4 che gli interventi suppletivi sono stati determinati da eventi calamitosi non prevedibili;
4 che nulla si ha da eccepire, in linea di massima, sui criteri tecnici seguiti ;

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO, il sottoscritto Ing. Giuseppe CELI,
Dirigente del 4° Ufficio Dirigenziale, nominato R.U.P. per il progetto in oggetto, competente ad
esprimere parere sulla Perizia in oggetto ai sensi dell'alt. 161 del DPR 207/10;

E'DEL PARERE

che la Perizia di Variante e Suppletiva del progetto dei "Lavori urgenti di manutenzione
straordinaria per la sistemazione del piano viabile e messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti nei
Comuni di Manforte, S. Pier Niceto, Pace de! Mela, Gualtieri e Condro, danneggiate dagli eventi
alluvionali del 2009" predisposta, in data 03/09/2012, dalla Direzione Lavori, sia meritevole di
approvazione in linea tecnica per un importo complessivo netto di € 185.000,00, di cui €
122.507,27 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi di O.I.S., ed € 62.492,73 per somme a
disposizione dell'Amministrazione, di cui € 20.247,25 per economie di ribasso d'asta e minore
IVA.

E'fatto obbligo dell'osservanza delle Leggi e Regolamenti che disciplinano la materia,

IL DIRIGENTE R.U.P.
(Ing. Giuseppe CELI)

M\^/


